
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和４年度の教育活動について 
校長 川瀨 元信 

旭川市の桜の開花予想では既に満開となっており，美しい花色を見ることができるようになりました。今週に
入り，新富公園の桜も咲き始め，教室の窓から桜を見た子どもたちは春を感じてくれているようです。 

さて，校長の川瀨元信です。新富小学校３年目になります。今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 
４月１５・１８・２０日の参観授業後にＶＴＲによる「学校経営方針」を行いましたが，再度，紙面にて今年

度の教育活動を説明させていただきます。下の「令和４年度 新富小学校の教育」と合わせてお読みください。 
まず，本校の教育目標は「自ら学ぶ 心豊かで たくましい子どもの育成」です。学校では，子どもたちを「知・

徳・体」をバランスよく育て「生きる力」を培って参ります。 
次に重点教育目標「学び合う子どもの育成」についてです。今年度新しくしました。はじめに重点教育目標の

基盤となっている考え方を説明します。 
子どもたちが学校で学び合う具体的な場面は，例えば「友達と話す，一緒に考える」，「グループで話し合う，

競う」「学級で一つの目標をつくりそれに向かってみんなで取り組む」，「学級間で競い合う，一緒に楽しむ」，「下
の学年が上の学年の行動を見て学ぶ」，「教師の姿勢から学ぶ」「PTA 活動を一生懸命なさる保護者の皆さんから
学ぶ」等，沢山あります。この２年余りコロナ禍にあり，これらの活動について思ったようにできないことが多
くありました。今年度は，今まで学校が大切にしてきた学び合う教育活動を，タイムリーに，できるだけ行って
いこうという目標です。そのことをまとめて，一言で「学び合う」にしています。子どもたちが学び合う中で，
未知のものにも対応できる「思考力・判断力・表現力」を育めるよう努めていきます。 

現在，旭川市は感染者が多数発生し，本校も４月下旬に学校の教育活動に制限がかかりました。しかし，新
型コロナウイルス感染症については，特性の解明や対策が進むとともにワクチン接種や薬剤の処方により，対
応策は以前より改善しています。一方，変異株の発生が続き感染症対策は今後も続くと考えられます。今まで
の経験から，感染に山があれば谷があると考えられます。やれるときに，しっかりやるという考え方です。感
染症は未だ収束してはいませんので，健康・安全な学校づくりが全ての教育活動の基盤になります。子どもた
ちや教職員の健康・安全を守ることを中心にしながら，「学び合う」教育活動をタイムリーに，できるだけ行っ
ていきます。 

いつも申し上げていることですが，お子様の成長には，学校，家庭の連携が欠かせません。互いに連携を密に
してスクラムを組みながら，学校の教育活動を推進していきたいと願っております。どうぞ，ご協力・ご支援の
ほど，よろしくお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 

令和４年 
4 月２８日発行  

No.1 

旭川市立新富小学校 教育目標『自ら学ぶ 心豊かで たくましい子どもの育成』 

《本年度の重点教育目標》 学び合う子どもの育成 ～健康・安全な学校づくりとともに～ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校 長  つ ば さ １ 組  用 務 員  

教 頭  つ ば さ ２ 組  用 務 員  

教 務  つ ば さ フ リ ー  給食調理指導員  

１ 年 １ 組 担 任  ひ ま わ り 担 任  給食調理指導員  

１ 年 ２ 組 担 任  あ お ぞ ら １ 組  給 食 調 理 員  

２ 年 １ 組 担 任  あ お ぞ ら ２ 組  給 食 調 理 員  

２ 年 ２ 組 担 任  あおぞらフリー  給 食 調 理 員  

３ 年 １ 組 担 任  特別支援コ ー デ ィ ネ ー タ ー  スクールサポートスタッフ  

３ 年 ２ 組 担 任  外 国 語 専 科 教 員 ( 兼 務 )  栄養教諭（兼務）  

４ 年 １ 組 担 任  養 護 教 諭  
全教職員が一丸となり，新富っ

子の健全な育成を目指し，保護者，

地域の皆様に信頼される教育活動

を行ってまいります。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

４ 年 ２ 組 担 任  事 務 職 員  

５ 年 １ 組 担 任  特別支援教育補助指導員  

５ 年 ２ 組 担 任  学 校 司 書  

６ 年 １ 組 担 任  学 習 指 導 員  

６ 年 ２ 組 担 任  用 務 員  

 
 ２日(月) 委員会③（児童総会） 
６日(金) 交通安全街頭指導 

 ９日(月) 新富広場（１年生を迎える会） 
      教育実習Ⅱ（～５/１７） 
１０日(火) 避難訓練【通常日課】
１１日(水) 参観日(低)【5時間】  
１２日(木) 参観日(中)【5時間】
１３日(金) 参観日(高)【5時間】
      PTA 合同役員会(19:00～) 
１７日(火) 運動会特別時間割開始

下校指導 
１８日(水) クリーン活動，クラブ① 
１９日(水) 心電図検査(1 年) 
２０日(金) 委員会④(運動会①) 
２３日(月) 諸費引落日 
２４日(火) 委員会⑤
２５日(水) 運動会総練習【5時間】 
２７日(金) 
２９日(日) 運動会 
３０日(月) 振替休業日 
３１日(火)  

 ４月７日（木）に岩渕治久ＰＴＡ会長，安田佳正同窓会 
長をご来賓としてお迎えし，令和４年度入学式を行いまし 
た。当日は，保護者の皆様に見守られながら，大きなラン 
ドセルを背負って，期待に胸を膨らませて，元気よく登校 
する新 1年生の姿が見られました。 
 新入生の保護者の皆様におかれましては，感染症対策と 
して，事前の検温やソーシャルディスタンス，マスクの着 
用などにご協力いただき，ありがとうございました。 
 新 1 年生は，新富小学校の生活にも少しずつ慣れ，毎日 
元気よく学習や運動，遊びに励んでいます。 

 
 

□学校には，アレルギー疾患のあるお子さんがい

ます。旅行などに行かれた際，学級へのお菓子

などのお土産は謹んでお断りさせていただいて

おります。 

 また，転校に当たって子どもたちへのお礼のプ

レゼントなどのお心遣いもご遠慮しています。 

□「こども１１０番の家」 

新規にご協力いただけるご家庭や今年度の設置

について辞退希望のご家庭，すでに設置されて

いるご家庭で旗，ポールの交換希望などがあり

ましたら教頭までご連絡ください。(電話：２４

－３２７８) 

□児童の安全確保のため，登下校時，校門前の横

断歩道前後での駐停車は禁止とさせていただい

ております。送迎の際には，校舎裏の通りにて

乗降するなど，ご配慮いただきますようお願い

いたします。 
新富小公認キャラクター 

「 ニコットくん 」 

【入学式の新 1 年生の様子】 


